CÔNG TY CỔ PHẦN
VICEM BAO BÌ HẢI PHÒNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	                Số:      /TTr-HPVC
	   Hải Phòng, ngày 16 tháng 04 năm 2024

TỜ TRÌNH
Về việc chấp thuận ký kết hợp đồng mua bán vỏ bao xi măng KPK
với Công ty Cổ phần xi măng Điện Biên
        Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty Cổ phần Vicem Bao bì Hải Phòng

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Vicem Bao bì Hải Phòng;
Căn cứ Tờ trình số 76/TTr-HPVC ngày 31/12/2023 của Giám đốc Công ty về việc đề xuất ký kết hợp đồng mua bán vỏ bao KPK năm 2024 với Công ty Cổ phần xi măng Điện Biên;
Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐQT ngày 02/03/2024 của Hội đồng quản trị về việc chấp thuận ký kết hợp đồng mua bán vỏ bao KPK năm 2024 với Công ty Cổ phần xi măng Điện Biên.
Theo báo cáo tài chính năm 2023 đã được kiểm toán độc lập của Công ty Cổ phần Vicem Bao bì Hải Phòng, tổng giá trị tài sản tại thời điểm ngày 31/12/2023 là 113,940 tỷ đồng, 35% tổng giá trị tài sản là 39,879 tỷ đồng. Cuối năm 2023, Công ty Cổ phần xi măng Điện Biên (viết tắt là Xi măng Điện Biên) đã triển khai chào giá gói mua sắm cung cấp vỏ bao xi măng KPK năm 2024 (có giá trị là 39,983 tỷ đồng). Hợp đồng giao dịch mua bán vỏ bao này có giá trị lớn hơn 35% tổng giá trị tài sản của Công ty được ghi trong báo cáo tài chính tại ngày 31/12/2023. Như vậy, hợp đồng này thuộc thẩm quyền quyết định của Đại hội đồng cổ đông nhưng việc tổ chức họp ĐHĐCĐ hoặc triển khai xin ý kiến ĐHĐCĐ chấp thuận ký kết hợp đồng cần nhiều thời gian; nếu chờ triển khai có thể không kịp, dẫn đến nguy cơ không ký kết được hợp đồng kinh tế này, sẽ gây tổn thất lớn cho Công ty và các cổ đông của Công ty. Do đó, nhằm đáp ứng yêu cầu của quá trình sản xuất kinh doanh, đảm bảo tính linh hoạt, kịp thời trong giao dịch, ký kết hợp đồng cung cấp vỏ bao với khách hàng, Ban Giám đốc đã trình Hội đồng quản trị tạm thời chấp thuận ký kết hợp đồng mua bán vỏ bao xi măng KPK năm 2024 với Xi măng Điện Biên và đến kỳ họp ĐHĐCĐ thường niên năm 2024 sẽ trình ĐHĐCĐ chấp thuận.
Trong tình huống cấp bách đó, Hội đồng quản trị đã thống nhất chủ trương giao Giám đốc Công ty tạm thời ký kết hợp đồng cung cấp vỏ bao xi măng KPK năm 2024 với Xi măng Điện Biên; đảm bảo hiệu quả, tuân thủ quy định của pháp luật và của Công ty khi thương thảo và ký kết hợp đồng. Công ty đã tham gia chào giá gói mua sắm cung cấp vỏ bao năm 2024, và đến kỳ họp ĐHĐCĐ thường niên năm 2024 sẽ trình ĐHĐCĐ chấp thuận. Do đó, Công ty và Xi măng Điện Biên đã thương thảo ký kết hợp đồng.

Nhằm đáp ứng yêu cầu của quá trình sản xuất kinh doanh, đảm bảo tính linh hoạt, kịp thời trong giao dịch, ký kết hợp đồng cung cấp vỏ bao với khách hàng. Hội đồng quản trị kính trình Đại hội đồng cổ đông Công ty thông qua các nội dung sau:

1. Chấp thuận việc ký kết hợp đồng mua bán vỏ bao KPK năm 2024 với xi măng Điện Biên, giao Giám đốc công ty triển khai thực hiện.

2. Chấp thuận việc ký kết hợp đồng mua bán vỏ bao xi măng năm 2025 với Xi măng Điện Biên thuộc thẩm quyền của ĐHĐCĐ, giao Hội đồng quản trị quyết định (dự kiến Công ty sẽ tham gia chào giá gói cung cấp vỏ bao xi măng năm 2025 với Xi măng Điện Biên vào tháng 01/2025 - trước thời điểm ĐHĐCĐ thường niên năm 2025).

Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét và thông qua./.
	Nơi nhận:

· Như trên;

· Lưu: HĐQT, hồ sơ ĐH;

	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Chi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

-------------(((-------------

HỢP ĐỒNG KINH TẾ

Số:          /HĐKT – XMĐB - BBHP

(V/v mua bán vỏ bao năm 2024)

- Căn cứ Bộ luật Dân sự nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2006.

- Căn cứ Luật Thương mại của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2006.

- Căn cứ nhu cầu sử dụng vỏ bao xi măng của Công ty Cổ phần Xi măng Điện Biên và khả năng cung cấp vỏ bao của Công ty Cổ phần Vicem bao bì Hải Phòng.

Hôm nay, ngày …. tháng    năm 2023, tại Công ty Cổ phần Xi măng Điện Biên chúng tôi gồm có:

BÊN A: CÔNG TY CỔ PHẦN XI MĂNG ĐIỆN BIÊN (BÊN MUA)
Địa chỉ: Số nhà 15, tổ dân phố 12, phường Mường Thanh, thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên.

Điện thoại: (0230).3.832 145

Fax: (0230).3.832 144

Tài khoản số: 8900211000109 mở tại ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Tỉnh Điện Biên.
Mã số thuế: 5600177368

Đại diện: Ông Nguyễn Văn Thịnh
Chức vụ: Giám đốc

BÊN B: CÔNG TY CỔ PHẦN VICEM BAO BÌ HẢI PHÒNG (BÊN BÁN)
Địa chỉ: Số 3 đường Hà Nội, phường Sở Dầu, quận Hồng Bàng, TP. Hải Phòng.

Điện thoại: (02253).821 973

Fax: (02253).540 272

Tài khoản số: 118000009888 mở tại NH TMCP Công Thương Việt Nam, CN Hồng Bàng, Hải Phòng.
Mã số thuế: 0200600741

Đại diện: Ông Hồng Anh Việt                     Chức vụ: Giám đốc
Sau khi bàn bạc hai bên nhất trí cùng ký kết hợp đồng mua bán vỏ bao xi măng với các điều khoản sau đây:

Điều 1. Điều khoản mua bán

Bên B nhận sản xuất và cung ứng vỏ bao đựng xi măng KPK 3 lớp loại 50kg cho Bên A năm 2024 như sau:

1. 1. Số lượng: 7.000.000 vỏ bao (Bảy triệu vỏ)
Số lượng vỏ bao trên là dự kiến, căn cứ vào tình hình sản xuất và tiêu thụ từng tháng, Bên A sẽ có văn bản thông báo số lượng, lô, loại cụ thể. Bên B có trách nhiệm sản xuất đáp ứng đủ số lượng, chất lượng theo yêu cầu.

1.2. Quy cách và chất lượng hàng hóa

1.2.1. Kích thước cơ bản của vỏ bao: Chủng loại vỏ bao đựng đủ 50kg ± 0,5kg theo tiêu chuẩn quy định.

· Chiều dài tổng thể
: 770 ± 5mm

· Chiều dài hữu ích
: 730 ± 5mm

· Chiều rộng bao
: 420 ± 2mm

· Hông bao

:   80 ± 2mm

· Chiều dài van
: 135 ± 3mm

· Chiều cao van
: 105 ± 2mm

 Van gấp phải cân, hai mép van phải trùng nhau, mép của hông và mép của van phải trùng nhau. Van phải đảm bảo độ thoát khí tốt.

1.2.2. Loại vỏ bao:

- Là vỏ bao được chế tạo từ 3 lớp (Giấp Kraft - Nhựa PP - Giấy Kraft): Lớp ngoài cùng là giấy Kraft được ép dính chặt với mành nhựa PP tạo thành lớp vải KP. Lớp trong bằng giấy Kraft.

- Lớp trong và lớp ngoài phải trùng khít trên toàn bộ vỏ bao kể cả van bao. Lớp vải KP phải bám dính tốt, giấy ngoài không bị bong tróc khi đóng bao, bốc xếp & vận chuyển.

1.2.3. Giấy làm vỏ bao:

- Giấy Kraft làm vỏ bao cảm quan phải có màu sắc đồng nhất sáng màu, bề mặt mịn, bóng sáng, đồng đều về độ dày.

- Giấy Kraft lớp trong là giấy các nước Đông Nam Á sản xuất.

1.2.4. Yêu cầu về nhãn mác:

- Quy cách nhãn mác, màu mực, logo, khung chữ, kiểu chữ và cỡ chữ, theo đúng trong bản vẽ market tỷ lệ 1:1 của Công ty cổ phần Xi măng Điện Biên cung cấp.

- Lớp ngoài cùng in nhãn hiệu, mực in đẹp rõ ràng, không bị nhòe, không bị lệch, màu mực phải đậm, đều đúng quy định.

1.2.5. Mối dán: Phải đều, đảm bảo độ dính, không bị bong. Bề rộng mối dán 35(45mm. Mối dán được quy định về mặt trước vỏ bao. Khoảng cách tối đa từ cạnh bao đến mép ngoài mối dán là 60(70mm.

1.2.6. Nẹp bao:

 Nẹp bao bằng giấy Kraft cùng loại, có chiều rộng từ 40-54mm.

1.2.7. Yêu cầu về chỉ may:

- Đường chỉ may cách mép đầu bao 16(18mm, bước chỉ 10(12mm. Chỉ may bao bằng sợi PE có đường kính 0,8(1,0mm và phải có độ bền kéo. Hai đường chỉ may phải song song, không được bỏ mũi hay may mím.

1.2.8. Lỗ xâm:

- Đường kính lỗ xâm từ 0,5mm, mặt trước xăm lỗ hình trám, khoảng cách 30x30; 30 cột và 37 hàng là 1140 lỗ, mặt sau xăm mịn, hàng lỗ đầu tiên cách mép đầu bao 60mm.

1.2.9. Yêu cầu về kiểm soát:

   + Số lượng vỏ bao mỗi lô đối với bao xi măng PCB30 là 20.000 chiếc ± 1%.

   + Số lượng vỏ bao mỗi lô đối với bao xi măng PCB40 là 20.000 chiếc ± 1%.

1.3. Đơn giá:

- Đối với vỏ bao KPK 3 lớp loại 50kg: 5.288,8889 đồng/vỏ (chưa bao gồm VAT).

- Đối với vỏ bao PK 2 lớp phức hợp không in loại 50kg: 3.424,4106 đồng/vỏ (chưa bao gồm VAT).

Trong quá trình thực hiện, nếu giá nguyên liệu sản xuất vỏ bao tăng hay giảm thì hai bên sẽ bàn bạc để điều chỉnh giá cho phù hợp, được thể hiện bằng Phụ lục hợp đồng.

1.4. Thời gian và địa điểm giao hàng:

Thời gian giao nhận trong giờ hành chính của Bên B, kể cả ngày nghỉ (nếu cần).
Địa điểm giao hàng tại kho của Bên B trên phương tiện của Bên A.

Bên A sẽ thông báo cho Bên B số hiệu phương tiện, tên cán bộ hoặc lái xe giao nhận hàng hóa bằng Fax.

Điều 2. Nghiệm thu hàng hóa

Tỷ lệ rách vỡ cho phép là 0,35%. Số lượng vỏ bao cho 01 lô là 20.000 vỏ ± 2% (tương đương 1.000 tấn xi măng).

Lượng bao rách vỡ của từng lô, mực in nhãn hiệu trên vỏ bao bị nhòe hoặc chất lượng vỏ bao không đạt yêu cầu vượt tỷ lệ 0,35% làm ảnh hưởng tới thương hiệu Xi măng Điện Biên thì Bên A sẽ lập biên bản và thông báo cho Bên B biết bằng văn bản để cùng giải quyết.

Điều 3. Phương thức thanh toán

Bên A sẽ thanh toán cho Bên B 100% tổng giá trị từng lô hàng (từng chuyến xe) trong vòng 90 ngày kể từ ngày hoàn thiện hồ sơ thanh toán. Nếu quá thời hạn trên thì Bên B phải chịu lãi suất cho vay của Ngân hàng Công thương Việt Nam đối với số tiền thanh toán chậm.

Điều 4. Trách nhiệm của mỗi bên

4.1. Đối với Bên A:

- Khi có sự thay đổi về mẫu mã, quy cách thì Bên A phải thông báo cho Bên B bằng văn bản, thời gian từ 15-20 ngày để Bên B có kế hoạch triển khai thực hiện.

- Thông báo số lượng, số lô trước ngày 25 hàng tháng để Bên B chủ động sản xuất.

- Hoàn tất thủ tục cần thiết để thanh toán kịp thời cho Bên B theo quy định.

4.2. Đối với Bên B:

- Phối hợp với Bên A trong quá trình thử nghiệm vỏ bao và tư vấn đưa ra các tiêu chuẩn vỏ bao phù hợp với các điều kiện sản xuất của Công ty cổ phần Xi măng Điện Biên.

- Giao hàng cho Bên A đúng chủng loại, số lượng, chất lượng và thời gian quy định trong hợp đồng. Chủ động kế hoạch sản xuất vỏ bao dự trữ cần thiết để không ảnh hưởng đến tiến dộ sản xuất của Bên A.

Điều 5. Điều khoản chung

- Hai bên cam kết thực hiện đầy đủ các khoản ghi trong hợp đồng. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, hai bên cùng nhau bàn bạc thỏa thuận giải quyết trên tinh thần hợp tác.

-  Trong trường hợp không tự thỏa thuận được mà xảy ra tranh chấp có thể khiếu nại đến tòa án kinh tế tỉnh Điện Biên. Quyết định của tòa án là cuối cùng mà các bên phải thi hành, án phí sẽ do bên thua chịu trách nhiệm thanh toán.

- Hợp đồng có hiệu lực kể từ ngày ký đến hết ngày 31/12/2024. Khi hết thời hạn hiệu lực trong vòng 30 ngày, hai bên sẽ giải quyết dứt điểm công nợ tồn đọng của hợp đồng và các nghĩa vụ khác nếu có.

- Thanh lý hợp đồng: Khi hai bên hoàn thành các nghĩa vụ của mình theo các quy định của hợp đồng thì đương nhiên hợp đồng được coi là đã thanh lý.

- Hợp đồng này được lập thành 06 bản có giá trị pháp lý như nhau, mỗi bên giữ 03 bản để theo dõi và thực hiện.

	CÔNG TY CỔ PHẦN

XI MĂNG ĐIỆN BIÊN

Giám đốc

Nguyễn Văn Thịnh
	CÔNG TY CỔ PHẦN

VICEM BAO BÌ HẢI PHÒNG

Giám đốc

Hồng Anh Việt

DỰ THẢO

PAGE